
دیروز همایش گرامیداشت هفته هلال احمر، با حضور و 
سخنرانی رئیس‌جمهوری در سالن اجلاس سران برگزار و 
از 9 تن از برگزیدگان جمعیت هلال احمر قدردانی شد. به 
گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان در این همایش از خدمات 
امدادی و فداکاری‌های داوطلبانه جمعیت هال احمر 
تجلیل کرد و گفت: »انسان‌هایی که در لحظه خطر، بدون 
توجه به‌ نژاد، مذهب یا ملیت افراد، جان خود را برای نجات 
دیگران به خطر می‌اندازند، مصداق واقعی انسانیت و آن 

انسانی هستند که در دین ما آمده است.«
به این ترتیب، برپایه اظهارات رئیس‌جمهوری مدیران و بویژه 
داوطلبان فعال در جمعیت هلال احمر را می‌توان »مصداق 
واقعی انسانیت« برشمرد. به این دلیل که آنان تنها به فکر 
غ از اینکه میزان ثروت او  نجات جان انسان‌ها هستند، فار
چقدر باشد یا به چه دین و آیینی معتقد باشد. نزدیک‌ترین 
نمونه از خصلت »دیگرخواهی« جمعیت هال احمر در 
حادثه انفجار بندر شهید رجایی دیده شد. از 6 اردیبهشت 
ماه تا پایان لکه‌گیری‌های ناشی از حریق، هال احمر 
جزو اولین نیروها و سازمان‌هایی بودند که به محل حادثه 
رسیدند. همچنان که هنگام وقوع هر زلزله‌ای در هر سطحی، 
اول گروه‌های ارزیاب هلال احمر به منطقه اعزام می‌شوند و 
خسارت‌ها را برآورد و برحسب میزان خسارت، اعم از جانی و 

مالی، سایر مراحل امدادی را برنامه‌ریزی می‌کنند.
در سیل و دیگر سوانح شهری و روستایی و استانی و کشوری، 

باز هم نیروهای داوطلب هلال احمر پیشگام هستند. در هر 
بحرانی، هلال احمر اولین نیرویی است که وارد می‌شود و 
آخرین نیرویی است که در پایان بحران از آن خارج می‌شود.

به تازگی پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هال احمر 
اعام کرد که »از ۴ سال گذشته تاکنون تعداد داوطلبان 
جمعیت هلال احمر از ۴۶۰ هزار نفر به 3 میلیون و 500 هزار 
نفر رسیده است.« وی با تأکید بر اینکه »هال احمر یک 
سازمان، دستگاه یا وزارتخانه نیست« گفت که »همه گروه‌ها، 

جریان‌ها، ادیان و مذاهب می‌توانند در آن حضور پیدا کنند.« 
غ  به این ترتیب همچنان که هلال احمر به یاری افراد فار
از‌ نژاد و مذهب آنان می‌شتابد، در عضوگیری هم خود به 
همین صورت عمل می‌کند. تجلیل رئیس‌جمهوری از این 
جمعیت را باید بر برپایه چنین زمینه و سابقه‌ای ارزیابی کرد.
رئیس‌جمهوری دیروز سخنان خود را با قرائت اشعاری از 
سعدی و مولوی آغاز کرد و با اشاره به مضامین این اشعار، 
تأکید کرد: »باور به همدلی، مهربانی و فریادرسی در فرهنگ 

و تمدن ایرانی و اسامی ریشه‌دار است.« وی افزود: »سعدی 
می‌فرماید بنی آدم اعضای یکدیگرند و مولوی هم تأکید 
می‌کند که در نگاه آسمانی، »سقف حرم و مسجد و میخانه 
یکی است«؛ این یعنی در برابر انسان‌ها، تفاوتی وجود ندارد.«
رئیس‌جمهوری در ادامه با اشاره به دعای معروف ماه 
مبارک رمضان گفت: »وقتی از خدا می‌خواهیم »اللهم اشبع 
کل جائع«، یعنی سیر شدن همه گرسنگان، و »اکس کل 
عریان«، یعنی پوشاندن همه بی‌لباسان، این خواسته باید 
در رفتار ما تجلی یابد. اگر از خدا چنین طلبی داریم، باید 
خود نیز در این مسیر گام برداریم.«وی در بخش دیگری از 
سخنانش، از رفتار متناقض برخی دولت‌های مدعی حقوق 
بشر انتقاد و تصریح کرد: »در دنیایی زندگی می‌کنیم که 
برخی با ادعای تمدن و آزادی، انسان‌های بی‌گناه را بمباران 
می‌کنند و سپس از تریبون رسمی درباره صلح و دموکراسی 
سخن می‌گویند، از دموکراسی، آزادی، صلح و امنیت حرف 
می‌زنند، اما در میدان عمل، به درنده‌ترین حیوانات بدل 
می‌شوند و معلوم نیست در درون‌شان چه جانوری وجود 
دارد.« پزشکیان با انتقاد از سکوت مجامع بین‌المللی در برابر 
جنایات رژیم صهیونیستی، تأکید کرد: »انسانیت را نمی‌توان 
با پول و مقام خرید. عزیزان هلال احمر دنیا و رفاه خود را 
فدا می‌کنند تا دیگران زندگی بهتری داشته باشند. این 

روحیه والا، ارزشمندترین دارایی بشر است.«
رئیس‌جمهوری با قدردانی از تلاش‌های امدادگران، مدیران، 
نمایندگان و داوطلبان جمعیت هلال احمر گفت: »با همدلی 
و اتحاد می‌توانیم دردها و گرفتاری‌ها را از جامعه، منطقه و 
جهان ریشه‌کن کنیم. ما باید فریادرس همه انسان‌های 

نیازمند در شهر و کشور و کل دنیا باشیم.«
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اول  معاون  گذشته  روز  بازدید  جریان  در 
رئیس‌جمهور از کارگاه خط لوله انتقال آب ارس، 
اعلام شد که کار اجرای این پروژه 145 کیلومتری با 
تأدیه و تخصیص بدهی 220 میلیون دلاری جمهوری 

آذربایجان سرعت گرفت.
محمدرضا عارف صبح دیروز برای سفری دو روزه 
به استان آذربایجان شرقی وارد تبریز شد و در 
اولین برنامه با حضور بر مزار شهید آیت‌الله سید 
محمدعلی آل هاشم امام جمعه فقید تبریز، با 
قرائت فاتحه و اهدای گل، یاد و خاطره این شهید 
خدمت و دیگر شهدای سانحه سقوط بالگرد را 
گرامی داشت. وی در ادامه با حضور در کارگاه خط 
لوله انتقال آب ارس، میزان پیشرفت آن را بررسی 
کرد. پروژه انتقال آب ارس، ۱۴۵ کیلومتر طول دارد 
و شامل اجرای خطوط انتقال، ایستگاه‌های پمپاژ، 
مخازن ذخیره و تصفیه‌خانه آب است که برای 
تأمین بخشی از آب آشامیدنی و صنعتی مورد نیاز 
۲۲ شهر و ۱۶۹ روستا، به شمول تبریز، جلفا، مرند 
و شبستر طراحی شده است. این طرح به دلیل 
مشکلات مالی و تحریم‌ها سال‌ها معطل باقی 
مانده بود که به تازگی پس از تأدیه و تخصیص 
بدهی ۲۲۰ میلیون دلاری جمهوری آذربایجان به 
جمهوری اسامی ایران، اجرای آن سرعت گرفت.
به گفته معاون اول رئیس‌جمهور، در صورت اتمام 
این پروژه حدود ۱۸۰ میلیون متر مکعب آب از ارس 
برای تبریز و دیگر شهرهای استان تأمین می‌شود 
که می‌تواند مشکلات کم‌آبی منطقه را به مقدار 

زیادی کاهش دهد. 

بهره‌برداری از فاز یک کشت و صنعت مرند
دیروز فاز یک پروژه »کشت و صنعت مرند« با 
حضور معاون اول رئیس‌جمهور افتتاح شد. عارف 
در آیین بهره‌برداری از این پروژه که با تلاش‌ها 
و سرمایه‌گذاری بخش خصوصی انجام شد، از 
تلاش‌های مردم منطقه و سرمایه‌گذار طرح که 
نشان داده‌اند به توسعه کشور علاقه‌مند هستند، 
قدردانی کرد. معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره 
به رشد اقتصادی 8درصدی تعیین شده در برنامه 
هفتم پیشرفت، دستیابی به این هدف را نیازمند 
افزایش سرمایه‌گذاری در بخش تولید دانست و 
گفت: »دولت برنامه‌هایی را با اولویت حمایت 
از بخش خصوصی در دستور کار قرار داده است، 
زیرا باور دولت بر این است که بخش خصوصی 
باید میداندار و مسئولیت‌پذیر باشد و دولت 
نقش تسهیلگر را ایفا کند.« به گفته عارف، تجربه 
نشان داد که ظرفیت رشد اقتصادی محدود به 
دولت نیست و هر جا مردم وارد میدان شده‌اند، 
ظرفیت‌ها نامحدود شده و اهداف به طور کامل 
محقق شده است. بنابراین، راهبرد اصلی دولت 

وفاق ملی و استفاده از ظرفیت مردم است.

تعهد دولت به رفع موانع بخش خصوصی
معاون اول رئیس‌جمهور به موانع موجود بر 
سر راه تولید و سرمایه‌گذاری اشاره کرد و افزود: 
»دولت متعهد است هیچ مانعی بر سر راه 
سرمایه‌گذاران نگذارد و موانع موجود را که ناشی 
از نظام اداری و دموکراسی حاکم است، سریع‌تر 

از سر راه بردارد.«
معاون اول رئیس‌جمهور، تأکید کرد: »قانون 
باید به جای مچ‌گیری، نقش تحصیل‌گری و 
تسهیل‌گری داشته باشد تا مشکلات به صورت 
تخصصی و ویژه برطرف شود. این رویکرد، راهبرد 
اصلی دولت برای بهبود فضای کسب‌ وکار است.«

عارف تولید را مسأله مهم و ضروری برای استقلال 
کشور دانست و با اشاره به اینکه اگر در یک کالا 
به خارج وابسته باشیم، این به معنای وابستگی 
است، اظهارکرد: »اگر ۳۰ تا ۴۰ درصد گندم مورد 
نیاز کشور از خارج وارد شود، کشور در معرض 
آسیب‌های جدی قرار می‌گیرد، بویژه در شرایط 

تحریم‌های ظالمانه.« 
معاون اول رئیس‌جمهور افزود: »با وجود کمبود 
آب و شرایط اقلیمی خشک، تولیدات کشاورزی 
بالایی داشته‌ایم، اما مشکل اصلی ضایعات و 
حضور واسطه‌های متعدد است که باعث شده 
زنجیره تولید تا مصرف کامل و منصفانه نباشد.«

وفاق هزینه دارد
معاون اول رئیس جمهور در نشستی با فعالان 
اقتصادی استان آذربایجان شرقی، مهم‌ترین 
مسأله کشور را بوروکراسی و توجیهات این ساختار 
دانست و گفت:» باور دولت چهاردهم وفاق ملی 
بوده و هست، اما این کاری سخت است، هرچند 
دکتر پزشکیان موفق شد و شهادت می‌دهم که 
در دولت و کشور با وفاق روبه رو هستیم که البته 
وفاق هزینه دارد، چرا که فرد باید از منویات خود 
کوتاه بیاید و هدف از این امر هم این است که 

می‌خواهیم با هم حرکت کنیم«.
عارف ضمن درخواست از فعالان بخش خصوصی 
و کارشناسان برای ارائه راهکارهای عملی به 
دولت برای حل مشکلات حوزه‌های مختلف، 
تصریح کرد:» مهم‌ترین اولویت دولت حل 
مشکلات معیشتی مردم است و با وجود برخی 
مجوزها و همکاری‌ها گاهی پاسخگویی به نیازهای 
معیشتی مردم دشوار است، اما ما امیدواریم، 
چرا که  دولت مسیر درستی را شروع کرده است 
و می‌خواهیم پایدار و نه لحظه‌ای، عمل کنیم که 
در این مسیر به کارآفرینان برجسته نیاز داریم.«

خبر

 بازدید مدیرعامل ایرنا 
از مجموعه رسانه‌ای الجزیره قطر

حسین جابری انصاری مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسامی 
صبح دیروز از مقر مجموعه رسانه‌ای الجزیره دیدار و از نزدیک 
در جریان روند فعالیت‌های شبکه‌های عربی و انگلیسی 
این مجموعه مهم رسانه‌ای قرار گرفت. مدیرعامل خبرگزاری 
جمهوری اسامی در هنگام ورود به ساختمان شبکه عربی 
الجزیره، با ادای احترام به خبرنگاران شهید الجزیره در فلسطین 
و غزه، دیوار نوشته نصب شده به یاد این شهیدان رسانه را امضا 
کرد.‌  جابری انصاری پیش‌تر در دیدارهایی جداگانه با شیخ حمد 
بن ثامر آل ثانی بنیانگذار و رئیس هیأت مدیره شبکه الجزیره و 
مصطفی سواق مدیر اجرایی و سرپرست این شبکه تلویزیونی 

ماهواره‌ای داشت.
مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسامی دیروز در دوحه، پایتخت 
قطر با »عزمی بشاره« متفکر و پژوهشگر فلسطینی و عرب و 
مدیر »مرکز مطالعات و بررسی‌های سیاسی العربی« و بنیانگذار 
مجموعه رسانه‌ای »فضاءات« دیدار و گفت‌و‌گو کرد. در این دیدار 
زمینه‌های همکاری مشترک میان خبرگزاری جمهوری اسامی 
و مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران با مجموعه‌های فکری و 
رسانه‌ای تحت مدیریت دکتر »عزمی بشاره« بررسی و درباره 
آخرین تحولات فلسطین، سوریه و منطقه بحث و تبادل نظر شد.

آیت‌الله جوادی آملی روز گذشته با آیت‌الله 
سیستانی مرجع عالیقدر تشیع در نجف اشرف 

دیدار کردند.
این دیدار کمتر از یک هفته پس از برگزاری 
لگرد  سا مین  یکصد شت  ا مید گرا یش  هما
بازتأسیس حوزه علمیه قم صورت گرفت، 
همایشی که رهبر معظم انقلاب با ارسال پیامی 
به آن، الزامات »حوزه پیش رو« را تدوین کردند. 
همچنین آیت‌الله‌العظمی جوادی آملی نیز یکی 
از سخنرانان این همایش بود که در آن و خطاب 
به روحانیون و حوزه از ضرورت احیای عقل در 

حوزه سخن گفته بود.
این مقدمات تنها گوشه‌ای از آن چیزی است که 
می‌تواند بیانگر و توصیف کننده جایگاه آیت‌الله 
العظمی جوادی آملی در حوزه قم و آیت‌الله 
العظمی سیستانی در حوزه علمیه نجف باشد. 
بنابراین مقدمات و نیز جایگاه این دو فقیه بزرگ 
در دو حوزه بزرگ تشیع، در قم و نجف اشرف 
است که این دیدار را دارای اهمیت و چه بسا 

تاریخ ساز می‌کند، دیداری که نه فقط به 
معنای تازه کردن پیوندهای این دو حوزه، بلکه 
می‌تواند به معنای پیوند مشرب‌ها، رویکردها و 
راهبردهای فقهی، عقلی و تفسیری دو حوزه بزرگ 

تشیع هم باشد.
آیت‌الله جوادی آملی در این دیدار، یک دوره کامل 
از تفسیر گران‌سنگ تسنیم در ۸۰ جلد را به محضر 
آیت‌الله العظمی سیستانی اهدا و برای نمونه جلد 
هشتادم را شخصاً خدمت معظم‌له تقدیم کرد و 
آیت الله سیستانی نیز با کمال احترام و توجه ویژه 

آن را دریافت نمود.
ابراز  و  خوشامدگویی  با  سیستانی  آیت‌الله 
خرسندی از توفیق حضور آیت‌الله جوادی آملی 
در عتبات عالیات، تفسیر تسنیم را افتخاری برای 
شیعه خواند و بیان کرد: »شما ۴۰ سال در محضر 
قرآن کریم بودید و زحمت کشیدید و این اثر شما 

افتخاری برای شیعه است.«
وی گفت: »اصل و محور، قرآن کریم است؛ روایات 
اهل‌ بیت علیهم‌السام باید به قرآن عرضه شود 
و تنها در صورتی که با قرآن مطابقت داشته باشد، 

قابل استناد و عمل‌ است.«
آیت‌الله سیستانی تأکید کرد: »نگاه ما به حوزه 
علمیه قم، هیچ تفاوتی با نگاه‌مان به حوزه نجف 

ندارد و در حد توان، هر آنچه مقدور باشد برای 
حوزه‌های علمیه انجام خواهیم داد.«

وی همچنین با ابراز خرسندی از این دیدار، 
خطاب به آیت‌الله جوادی آملی بیان کرد: »ما 
اوصاف شما و آثار علمی شما را زیاد شنیده 

بودیم، اما شنیدن، کی بود مانند دیدن!«
آیت‌الله جوادی آملی نیز با تجلیل از شخصیت 
ممتاز آیت‌الله العظمی سیستانی بیان کرد: 
»وجود شخصیت بزرگی چون شما، نعمتی بزرگ 
برای حوزه‌های علمیه و جامعه اسامی است. 
شما برای شیعیان و مردم عراق مانند پدری 
دلسوز و مهربان هستید، ان‌شاءالله سایه‌تان 

مستدام باد.«
وی با اشاره به نقش برجسته مرجعیت در 
عراق افزود: »حوزه نجف، چه با واسطه و چه 
بی‌واسطه، منشأ برکات فراوانی برای جهان 
اسام بوده و هست؛ نقش شما در حفظ نظام 
اجتماعی و مقابله با جریان‌های تکفیری چون 

داعش، نقشی تاریخی و ماندگار است.«
آیت‌الله جوادی آملی همچنین از خدمات ارزنده 
آیت‌الله العظمی سیستانی به حوزه‌های علمیه، 
چه در داخل و چه در خارج عراق، تقدیر و تشکر 

و بر ارتباط بیشتر حوزه‌های علمیه تأکید کرد.

2 مرجع بزرگ شیعیان روز گذشته با یکدیگر دیدار کردند 
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پزشکیان در همایش گرامیداشت هفته هلال احمر عنوان کرد

تجلیل از یاری‌دهندگانی که به مذهب و ملیت نگاه نمی‌کنند
دولت

 با پرداخت بدهی 220 میلیون دلاری جمهوری آذربایجان؛ 

 پروژه انتقال آب ارس سرعت گرفت
عارف در تبریز: راهبرد دولت استفاده از ظرفیت مردم است

گزارش

الهام یوسفی

روزنامه‌نگار

درباره دیدار آیت‌الله العظمی 
سیستانی و آیت‌الله العظمی 
جوادی آملی در شهر نجف 
اشرف در عراق، چند نکته 

قابل تأمل وجود دارد.
اولین  یا  نکته  نخستین 
اهمیت به خود این دیدار 
باز می‌گردد. به این دلیل که 
اساساً آیت‌الله سیستانی برای 
دیدارهای خود قواعد خاصی 
را رعایت می‌کنند. به این 
معنی که ایشان در دهه اول 
مرجعیت خود، که مقارن با 
دوران صدام حسین، دیکتاتور سابق عراق بود، 
به دلیل شرایط خاص آن دوره، دیدارهای رسانه‌ای 
نداشتند. پس از سقوط حکومت صدام حسین 
که می‌توان آن را مقارن دهه دوم مرجعیت ایشان 
درنظر گرفت، هرچند دیدارهایی انجام می‌شد، 
اما تصاویر منتشرشده از ایشان و دیدارهای ایشان 
بسیار محدود بود. از ابتدای دهه۹۰ شمسی 
که می‌توان آن را دهه سوم مرجعیت آیت‌الله 
سیستانی تلقی کرد، ایشان دیدارهای بیشتری 
داشته‌اند، اما همچنان قواعد خاص خود را نیز 
رعایت کرده‌اند. یکی از این قواعد، پرهیز از دیدار 
با مقامات رسمی عراق است. به نظر می‌رسد 
هدف از این تصمیم، جلوگیری از برداشت‌ها 
مبنی بر حمایت ایشان از یک مسئول خاص 
یا سوءاستفاده از جایگاه سیاسی ایشان برای 
استفاده در رقابت‌های حزبی، گروهی و فرقه‌ای 
در عراق است. آیت‌الله سیستانی حتی در مواجهه 
با سیاستمداران شیعه نزدیک به خود نیز این 

اصل را رعایت کرده‌اند.
ملاقات‌های  و  دیدارها  درباره  دوم  نکته 
با  دیدار  به  مربوط  سیستانی،  آیت‌الله 
مقامات بین‌المللی و شخصیت‌های مذهبی 
است که ایشان در این زمینه نیز قواعد یا 
محدودیت‌هایی دارند که این قواعد، بیانگر 

این است که چنین دیدارهایی، به معنای دیدار 
با هرشخصیت سیاسی و از هر کشوری نیست.
در زمینه دیدار با مقامات بین‌المللی، آیت‌الله 
سیستانی معمولاً با نمایندگان سازمان‌های 
بین‌المللی هم دیدار داشته و دارند. دیدار با 
مقام‌های سازمان ملل مانند دیدار با دبیرکل 
سابق سازمان ملل که ۱۱ سال پیش انجام شد، 
دیدار با دبیرکل صلیب سرخ یا دیدار با خانم 
»پلاس‌چارت« نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل 
در امور عراق از جمله دیدارهای آیت‌الله سیستانی 
با مقام‌های بین‌المللی است. همچنین دیدار 
با شخصیت‌های مذهبی برجسته مانند »پاپ 
فرانسیس« از دیگر نمونه‌ها در این زمینه است.
به طور کلی محدودیت در دیدارها باعث شده 
است که هر دیدار ایشان از اهمیت ویژه‌ای 

برخوردار شود.
در زمینه دیدار با شخصیت‌های ایرانی، از میان 
رؤسای‌جمهوری ایران، تنها حسن روحانی در 
دوران ریاست‌جمهوری خود به همراه محمدجواد 
ظریف به حضور پذیرفته شد. همچنین دیدار با 
مرحوم هاشمی رفسنجانی در زمان ریاست بر 
مجمع تشخیص مصلحت نظام هم صورت گرفت 
که البته تصاویر آن منتشر نشد، اما اخبار این 
دیدار در دسترس است. این انتخاب‌ها و انجام 
ملاقات‌هایی از این دست، نشان‌دهنده تلاش 
آیت‌الله سیستانی برای معنادار کردن دیدارها و 
نیز پرهیز از تبدیل دیدارها به کاری عادی و روزمره 
و مثاً دفتری یا فاقد اهمیت است. دیدار و 
اهمیت دیدار آیت‌الله سیستانی با آیت‌الله جوادی 

آملی را باید در چنین چهارچوبی ارزیابی کرد.
دیدار با آیت‌الله جوادی آملی از این جهت 
اهمیت دارد که آیت‌الله جوادی آملی در قم، بیش 
از آنکه به عنوان فقیه شناخته شوند، به عنوان 
فیلسوف اسامی صدرایی و مفسر قرآن شهرت 
دارند. این ویژگی آیت‌الله جوادی آملی را از دیگر 
فقهای متعارف که عمدتاً بر فقه تمرکز دارند 
متمایز می‌کند. از سوی دیگر آیت‌الله سیستانی 

به عنوان یکی از فقهای برجسته شیعه در قرن 
اخیر، نقش مهمی در احیای حوزه نجف، تقویت 
جایگاه شیعیان و حفظ وحدت ملی در عراق 
داشته‌اند. با چنین ملاحظات چندگانه‌ای، دیدار 
این دو شخصیت، یعنی یک فقیه برجسته نجف 
با سابقه سه دهه زعامت در حوزه علمیه نجف و 
نیز فیلسوف و مفسری برجسته از قم، از اهمیت 

ویژه‌ای برخوردار است.
نکته‌ای که باید بر آن تأکید کرد، تأکید آیت‌الله 
سیستانی در این دیدار بر محوریت قرآن است. 
در اصول فقه، جایگاه قرآن در فرآیند استنباط 
احکام و تفقه مورد بحث قرارمی‌گیرد. یکی از 
مسائل مهم در این میان، چگونگی مواجهه با 
روایاتی است که با قرآن تعارض دارند. آیت‌الله 
سیستانی در این دیدار تأکید کرد که روایات 
باید برپایه قرآن عرضه شوند. این اصل کلی مورد 
پذیرش فقهای شیعه است، اما جزئیات آن، مانند 
انواع تعارض‌ها و میزان اعتبار روایات در برابر 

قرآن، همواره محل بحث بوده است.
این تأکید آیت‌الله سیستانی نشان‌دهنده تلاش 
ایشان برای برجسته کردن جایگاه آیت‌الله 
جوادی آملی به عنوان مفسر قرآن و تکریم مقام 
مفسران و تفسیر قرآن است، بویژه در شرایطی 
که تفسیر در حوزه‌های علمیه گاهی از محوریت 
کمتری برخوردار بوده است. نکته پایانی بحث، 
تأکید آیت‌الله جوادی آملی بر لزوم ارتباط بین 
حوزه‌های علمیه قم و نجف است. مشابه 
دانشگاه‌های معتبر جهان که گاه در روش‌ها و 
رویکردها اختلافاتی دارند، حوزه‌های قم و نجف 
نیز تفاوت‌هایی در روش، رویکرد و روش‌های 
استنباط دارند.این تفاوت‌ها گاه به رقابت‌های 
اجتماعی یا سیاسی نیز تعبیر می‌شود، اما عمدتاً 
به اختلافات میان اساتید و فقهای برجسته 

بازمی‌گردد، نه کل حوزه قم یا نجف.
آیت‌الله سیستانی که در قم شاگرد آیت‌الله 
بروجردی بود و از رویکردهای تلفیقی قم و نجف 
بهره برد‌، نمونه‌ای از پیوند این دو حوزه است. 
تأکید آیت‌الله سیستانی بر این ارتباط نشان 
می‌دهد اختلافات موجود عمدتاً بین افراد 
است، و نه کل حوزه‌ها و گاه فقهایی در نجف 
با تفکر قمی، یا فقهایی در قم با تفکر نجفی، 

وجود داشته‌اند.

دیدار فقیه نجف و فیلسوف قم
یادداشت
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